
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 1 di 6

DETERMINA 3096 DEL 08/07/2021

OGGETTO: TECNICO CIRCOSCRIZIONI-REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO 
CICLABILE IN VIA COL.FINCATO DI COLLEGAMENTO TRA LA 
CIRCOSCRIZIONE 6 EST E LA CIRCOSCRIZIONE 8 NORD EST ANNO 
2021-AFFIDAMENTO DIRETTO DI INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE ALLA 
SOCIETÀ NETMOBILITY SRL-C.F/P.IVA 03184140238 EURO 16.410,30 
OLTRE INARCASSA E I.V.A.-FASC.2020/6.5/46-CUP I31B21001460001-
CIG ZCD321EED1-PBM 4027

IL DIRIGENTE
Premesso che:

- con decreto n. 344 del 12 agosto 2020 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato 
i criteri di ripartizione e le modalità di erogazione delle risorse destinate “.. alla progettazione e 
realizzazione … di ciclo stazioni e di interventi concernenti la sicurezza della circolazione 
ciclistica cittadina ...”  e ha assegnato al Comune di Verona l’importo complessivo di euro 
915.336,84 per le annualità 2020 e 2021, stabilendo altresì all’art. 4 “tempistica ed attuazione 
degli interventi” nonché  all’art. 5 le relative modalità di erogazione delle risorse;

- con successivo decreto n. 964 del 4 dicembre 2020 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 
- in accoglimento della richiesta formulata da questa Amministrazione  in data 16 ottobre 2020 
ai sensi del citato decreto 344/2020 - ha autorizzato l’impegno ed il pagamento, per l’anno 
finanziario 2020, dell’importo di euro 394.418,64 a favore del Comune stesso, a titolo di 
anticipazione pari al 50% del contributo concesso;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 166 del 11 maggio 2021 è stato approvato lo studio 
di fattibilità relativo all’intervento denominato “Realizzazione di un nuovo percorso ciclabile in 
Via Colonnello Fincato di collegamento tra la Circoscrizione 6^ est e la Circoscrizione 8^ nord 
est - bilancio anno 2021” - importo euro 218.000,00 di competenza dell’Ufficio Tecnico 
Circoscrizioni - ai fini dell’inserimento negli  strumenti programmatori dei lavori pubblici del 
Comune di Verona per gli esercizi finanziari 2021/2023, approvati in sede di variazione del 
bilancio 2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/2021;

- con la predetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/2021, immediatamente eseguibile, 
è stata approvata, tra l’altro, la modifica delle modalità di finanziamento in “destinazione vincolata per 
Legge” e finanziato l’intervento con avanzo di amministrazione;

- con le medesime deliberazioni è stato dato atto che si provvederà a dar corso ai successivi 
adempimenti ai fini dell’espletamento delle ulteriori fasi progettuali ed attuative dell’intervento;

- con determina n. 2931 del 30/06/2021 si è provveduto, tra l’altro, ad accertare l’entrata per 
euro 218.000,00 al capitolo 18055/000 bilancio 2021 acc. n. 3359/3360 e impegnare la spesa 
al cap 35339/2100 bilancio 2021 imp. n. 3754/3757, c.d.i. 010615 relative al citato fondo per la 
“Realizzazione di un nuovo percorso ciclabile in Via Colonnello Fincato di collegamento tra la 
Circoscrizione 6^ est e la Circoscrizione 8^ nord est - bilancio anno 2021”;

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0231820/2021 del 08/07/2021
Fascicolo 6.5 N.46/2020
Firmatario: MICHELE FASOLI



STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 2 di 6

Preso atto che è pertanto necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di cui 
sopra;

Considerato che:

- poiché le figure professionali in possesso dei requisiti di legge, in servizio presso il Tecnico 
Circoscrizioni, sono impossibilitate ad espletare l’incarico in oggetto in ragione dell’attuale 
carico di lavoro che non consente l’assunzione di ulteriori attività, essendo tale personale 
totalmente impegnato nello svolgimento dei compiti di istituto, con nota PG 0137513/2021 
del 26/04/2021 è stata richiesta la verifica della disponibilità di personale interno 
all’Amministrazione interessato all’espletamento delle attività in argomento;

- in esito alla ricerca effettuata all’interno dell’Ente entro i termini richiesti, si è accertato che 
“la ricerca svolta all’interno degli Uffici del Comune ha dato esito negativo”;

- si rende quindi necessario procedere, nell’ambito degli interventi in oggetto, all’affidamento 
del servizio di cui trattasi a soggetto esterno all’Amministrazione, in possesso dei requisiti 
previsti dalla normativa vigente;

- l’affidamento del presente incarico avviene secondo le previsioni dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D.Lgs 50/2016, cosi come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 
11 settembre 2020, in quanto trattasi d'incarico il cui valore è inferiore a euro 40.000,00;

- non sono attive convenzioni Consip, di cui all’art.26, comma 1, della legge 488/1999, aventi 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di affidamento;

- con riferimento agli obblighi di ricorrere a CONSIP/MEPA e agli altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, ed ai sensi del D.Lgs 52/2012 convertito 
con legge 94/2012 e dell’art. 1 comma 449 e 450 della L. 296/06 e della L. 135 del 7 agosto 
2012, la prestazione in oggetto può essere assegnata tramite SINTEL;

- la spesa massima per il servizio è stata preventivata, sulla base dei corrispettivi per i servizi 
relativi all’architettura e all’ingegneria, ai sensi del D.M. 17/06/2016, per un importo 
complessivo di Euro 17.274,00 (diciassettemiladuecentosettantaquattro/00) oltre Inarcassa 
4% e I.V.A. 22%;

- è stato pertanto individuato, tra gli iscritti all’Ordine degli Architetti ed Ingegneri, la società 
Netmobility srl con sede legale in Via Morgagni, 24 – 37135 Verona (Vr), C.F e P. IVA 
03184140238,  in possesso delle competenze necessarie;

- con nota trasmessa tramite Sintel ID 141115052 – PG 0202081/2021 del 15/06/2021la 
società Netmobility srl è stata invitata a presentare offerta entro le ore 18.00 del 
17/06/2021;

Rilevato che la società Netmobility srl, entro i termini previsti, ha manifestato tramite Sintel la 
disponibilità ad effettuare il servizio in oggetto alle condizioni indicate nello schema di disciplinare e 
per un importo di 16.410,30 (sedicimilaquattrocentodieci/30)  oltre contributo Inarcassa 4% e IVA 
22%;

Considerato che:

- la suddetta proposta sia congrua in termini sia di economicità, sia di efficacia della 
prestazione;

- il suddetto Professionista ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti 
richiesti;



STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 3 di 6

- dall’esame del curriculum si evince la professionalità ed esperienza acquisita dal 
Professionista necessaria per l’espletamento del servizio, evidenziata dallo svolgimento di 
molteplici servizi analoghi per genere e condizioni a quello oggetto dell’affidamento;

Dato atto altresì che il presente incarico è escluso dall’applicazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento di incarichi a soggetti esterni 
all’amministrazione, modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 355 del 12/11/2019, così 
come previsto all’art. 1 comma 2 e all’art. 4 lett. g) dello stesso e pertanto per la presente 
procedura non è prevista la valutazione da parte dell’Organo di revisione economico finanziaria 
dell’ente (Collegio dei Revisori dei Conti);

Visti:

- la dichiarazione del professionista all’incarico sull’assenza di conflitti d’interesse e il 
curriculum, agli atti d’ufficio;

- la dichiarazione del professionista all’incarico su incarichi e cariche in enti di diritto privato 
(regolati o finanziati dalla Pubblica amministrazione) e sugli incarichi professionali, agli atti 
d’ufficio;

- l'autocertificazione inerente il possesso dei requisiti generali ai sensi dell'art. n. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, con la quale il professionista 
dichiara altresì di essere pubblico dipendente autorizzato ad incarichi extra ufficio;

- la dichiarazione del professionista di aver preso visione e di impegnarsi a sottostare, senza 
condizione o riserva alcuna, a tutte le disposizioni stabilite nel disciplinare d’incarico, nel 
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Verona, al rispetto delle 
prescrizioni contenute nel Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Verona, 
nel Patto di integrità/anticorruzione e nel Protocollo di legalità, reperibili e al scaricabili alla 
pagina dell'U.O. Gare Appalti: http://admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=69350;

Verificata la legittimità della procedura di affidamento e del possesso dei requisiti professionali 
attestati nella dichiarazione sostitutiva prodotta, si può procedere all’approvazione delle risultanze 
della stessa;

Considerato quindi opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016, cosi come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge 
n. 120 del 11 settembre 2020 e alla stipula con il soggetto aggiudicatario di un contratto in 
modalità elettronica;
Dato atto altresì che, in conformità all’art. 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni recante il Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, sarà stipulato a 
seguito della procedura un contratto con:

a. il fine di pubblico interesse: incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva e 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai seguenti lavori: 
“Realizzazione di un nuovo percorso ciclabile in Via Colonnello Fincato di collegamento tra 
la Circoscrizione 6^ est e la Circoscrizione 8^ nord est - bilancio anno 2021”;

b. l'oggetto del contratto che sarà stipulato in conseguenza della presente determinazione 
riguarda l’affidamento del servizio in oggetto;

c. il  contratto verrà stipulato in forma di corrispondenza commerciale  e ai sensi dell’art. 25 
comma 4 del Regolamento per la disciplina dei contratti;

d. valore economico dell’affidamento: complessivi Euro 16.410,30 oltre contributo Inarcassa e 
I.V.A. 22%, determinato come sopra specificato;

e. le clausole ritenute essenziali, già previste nello schema di disciplinare, nonchè nella lettera 
di invito, debbono ritenersi le seguenti:

http://admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=69350


STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 4 di 6

1) le condizioni di esecuzione;
2) i termini di ultimazione;
3) le modalità di corresponsione del corrispettivo;
4) fideiussioni o garanzie;
5) inadempienze e penalità;
6) definizione delle controversie;

f. la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 
50/2016, cosi come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 11 
settembre 2020;

Viste:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 4 maggio 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2022-2023 e 
del DUP (Documento Unico di Programmazione);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 20/05/2021, immediatamente eseguibile, 
di approvazione delle operazioni di variazioni e assestamento ai sensi dell'art. 175, comma 
8, del D.Lgs.267/2000;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 178 del 19/05/2021 di approvazione del PEG anni 
2021/2023;

Visti altresì:

- le linee guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “indirizzi generali 
sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

- gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- l’art. 36 comma 2 lett. del Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i, cosi come 

derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 11 settembre 2020;
- l’art. 80 dello Statuto comunale;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti ed in particolare l’art.18;
- la Circolare n. 20 del 22/04/2013 e successive  in materia di trasparenza e da ultima la 

circolare n. 21 del 21/06/2016;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in materia di conferimento di 

incarichi a soggetti esterni all’amministrazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale 
n. 351 del 12/05/1998  e successive modificazioni ed integrazioni;

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni e la circolare n. 42 
del 06 settembre 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del DPR 62/2013, Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 
2001 n. 165;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni.

DETERMINA

1. di affidare direttamente, per le ragioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art. dell’art. 36 comma 
2 lettera del DLgs 50/2016, cosi come derogato dall’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 
del 11 settembre 2020, alla società Netmobility srl con sede legale in Via Morgagni,24 – 
Verona (Vr) - C.F e P. IVA 03184140238 -  l’incarico professionale di progettazione definitiva 



STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 5 di 6

ed esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori del 
progetto “Realizzazione di un nuovo percorso ciclabile in Via Colonnello Fincato di 
collegamento tra la Circoscrizione 6^ est e la Circoscrizione 8^ nord est - bilancio anno 2021 ”  
CIG ZCD321EED1 per un importo di Euro 16.410,30 (sedicimilaquattrocentodieci/30) oltre 
contributo Inarcassa 4% e IVA 22%, nei termini e secondo le modalità tutte indicate nel 
disciplinare di incarico;

2. di sub-impegnare, per l’espletamento del suddetto servizio, la somma complessiva di euro 
20.821,39 al cap. 35339/2100 cdi 010615, imp. 2021/3754;

3. di dare atto, in conformità all’art. 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, che gli elementi essenziali del contratto, il criterio di selezione del 
professionista e dell’offerta sono quelli dettagliatamente specificati nelle premesse che fanno 
parte integrante del presente atto;

4. di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento sono state affidate alIa geom. 
Sabrina Nicolini;

5. di dare atto altresì di aver comunicato al professionista il nominativo del responsabile del 
procedimento e i costi della sicurezza relativi al presente affidamento;

6. che il professionista affidatario si debba impegnare, pena la risoluzione di diritto o la 
decadenza del rapporto giuridico, al rispetto del Codice di comportamento interno approvato 
con deliberazione di Giunta n. 49 del 5 marzo 2014, i cui obblighi vengono estesi, per quanto 
compatibili, anche ai collaboratori a qualsiasi titolo del soggetto contraente, nonché le 
prescrizioni del Patto di integrità/anticorruzione e del Protocollo di legalità, reperibili e scaricabili 
dal sito del Comune di Verona al seguente url: 
http://admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=69350;

7. di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia una volta completata la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti del soggetto affidatario ed acquisito il visto di copertura 
finanziaria da parte della Responsabile del Servizio Finanziario;

8. di incaricare la competente Direzione Gare e Appalti - Contratti alla stipula del contratto con il 
soggetto affidatario sulla base del disciplinare d’incarico, sottoscritto per accettazione dal 
professionista incaricato, ai sensi dell’art. 25, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei 
contratti, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 21 luglio 2011, ed in 
conformità a quanto indicato nella nota della Segreteria generale Prot. n. 257031 del 
07/09/2016;

9. di dare atto che il Responsabile del Procedimento provvederà ai pagamenti su presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale e a seguito del controllo sugli stati di avanzamento dell’incarico;

10.di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 37 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 
32 della legge n. 190/2012;

11.di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del presente provvedimento, ai sensi della 
normativa citata nelle premesse ed ai fini della generale conoscenza dell’atto.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 
30 giorni dalla conoscenza dello stesso, da parte di qualsiasi soggetto pubblico o privato ne abbia 
interesse.

Firmato digitalmente da:

http://admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=69350


STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

Comune di Verona
STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO
www.comune.verona.it
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236

Pagina 6 di 6

Il Dirigente
FASOLI MICHELE




